

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Январь 2024 года

При использовании данных ссылка на Ульяновскстат
обязательна. Перепечатка, тиражирование возможны
только с письменного разрешения издателя.

**УЛЬЯНОВСК
2024**

В аналитическом обзоре по отдельным показателям приводятся предварительные данные, они могут быть уточнены.

Незначительное расхождение в таблицах между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных.

В целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4, п.5; ст.9, п.1) данные не публикуются.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2019 г. №469-р о внесении изменений в Федеральный план статистических работ, Росстат и его территориальные органы переходят на квартальную публикацию данных по денежным доходам и расходам населения.

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- х явление или сопоставление невозможно
- 0,0 величина является меньше единицы измерения
- ...¹⁾ конфиденциальность данных

СОДЕРЖАНИЕ

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	4
II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ	6
1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	6
Промышленное производство	6
Сельское хозяйство	11
Строительство.....	12
2. РЫНКИ ТОВАРОВ.....	14
Розничная торговля	14
3. ЦЕНЫ.....	16
Индексы цен и тарифов	16
Потребительские цены.....	16
Цены производителей.....	20
Индексы и уровень цен промышленных товаров.....	20
Индексы тарифов на грузовые перевозки	22
III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА.....	22
1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	22
2. ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ	25
3. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	26
IV. ДЕМОГРАФИЯ	30

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. рублей

	Абсолютные данные 2024	В % к соответствующему периоду 2023
	январь	январю
Индекс промышленного производства, %	62,4 ¹⁾	130,2
добыча полезных ископаемых	81,7 ¹⁾	88,0
обрабатывающие производства	56,8 ¹⁾	140,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	104,0 ¹⁾	106,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	83,0 ¹⁾	93,1
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по “чистым” видам деятельности: ²⁾	35898,8	143,0
добыча полезных ископаемых	2587,5	187,1
обрабатывающие производства	27968,7	149,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4539,0	107,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	803,7	108,2
Оборот розничной торговли	22475,2	105,2
Оборот общественного питания	871,2	97,4
Объем платных услуг населению	6843,8	100,7
Объем работ, выполненных по виду деятельности “Строительство”	3096,6	111,1
Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. кв. м общей площади	48,2	75,4
Индекс потребительских цен, %	100,76 ¹⁾	107,00
Индекс цен производителей промышленных товаров (на внутренний рынок), %	101,01 ¹⁾	111,05
Численность официально зарегистрированных безработных на 1 февраля , тыс. человек	1,9	69,7
¹⁾ К предыдущему месяцу ²⁾ В фактических ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных платежей. Темп роста		

млн. рублей

	Абсолютные данные 2023		В % к соответствующему периоду 2022	
	декабрь	январь- декабрь	декабрь	январь- декабрь
Среднесписочная численность работающих в экономике (по полному кругу предприятий), тыс. человек	313,7	314,0	99,5	98,6
Денежные доходы на душу населения, рублей	x	35276,6	x	113,8
Реальные располагаемые денежные доходы населения ¹⁾	x	x	x	106,2
Начисленная средняя заработная плата одного работника				
номинальная, рублей	68693,9	48901,0	127,4	116,6
реальная	x	x	118,6	109,2
¹⁾ Утвержденная оценка				

II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ

1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Промышленное производство

Индекс промышленного производства в январе 2024 года по сравнению с январем 2023 года составил 130,2%, а к декабрю 2023 года – 62,4%.

Индексы промышленного производства

	В % к	
	соответствующему периоду прошлого года	предыдущему месяцу
2023		
Январь	90,0	57,1
2024		
Январь	130,2	62,4

Индексы производства по основным видам экономической деятельности

	Январь 2024 в % к	
	январю 2023	декабрю 2023
Добыча полезных ископаемых - всего	88,0	81,7
добыча прочих полезных ископаемых	100,1	60,6
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	16,8	103,8
Обрабатывающие производства – всего	140,2	56,8
из них:		
производство пищевых продуктов	96,1	80,8
производство напитков	121,1	94,1
производство текстильных изделий	144,4	103,4
производство одежды	167,2	105,4
производство кожи и изделий из кожи	81,9	81,9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	116,7	48,2
производство бумаги и бумажных изделий	154,5	83,7
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	87,8	101,1

	Январь 2024 в % к	
	январю 2023	декабрю 2023
производство химических веществ и химических продуктов	152,4	58,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	192,9	94,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	87,0	78,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	124,7	77,3
производство металлургическое	127,3	79,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	160,6	69,2
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	188,2	38,6
производство электрического оборудования	104,6	93,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	93,3	26,8
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	198,7	65,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	82,7	1,5
производство мебели	в 2,4 р.	167,0
производство прочих готовых изделий	71,8	45,7
ремонт и монтаж машин и оборудования	133,5	72,1
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	106,8	104,0
производство, передача и распределение электроэнергии	104,2	98,3
производство и распределение газообразного топлива	99,6	106,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	116,5	114,8
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	93,1	83,0
забор, очистка и распределение воды	119,2	100,5
сбор и обработка сточных вод	103,1	96,0
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	76,4	69,0

**Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг по видам экономической деятельности**

в действующих ценах

	Январь 2024, млн. рублей	В % к январю 2023
Добыча полезных ископаемых – всего	2587,5	187,1
добыча нефти и природного газа	2172,8	в 2,1 р.
добыча прочих полезных ископаемых	398,5	123,0
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	16,2	36,2
Обрабатывающие производства – всего	27968,7	149,0
из них:		
производство пищевых продуктов	6480,1	95,8
производство напитков	2456,3	131,0
производство текстильных изделий	168,7	198,2
производство одежды	132,0	141,0
производство кожи и изделий из кожи	10,9	в 4,0 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	320,1	197,4
производство бумаги и бумажных изделий	466,0	171,5
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	180,5	95,1
производство кокса и нефтепродуктов	... ¹⁾	... ¹⁾
производство химических веществ и химических продуктов	422,6	в 3,0 р.
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	... ¹⁾	... ¹⁾
производство резиновых и пластмассовых изделий	822,4	99,1
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1107,9	124,0
производство металлургическое	1284,9	168,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1981,5	166,3
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1297,4	в 2,8 р.
производство электрического оборудования	841,2	186,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	677,0	113,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	6323,5	в 4,2 р.
производство прочих транспортных средств и оборудования	182,9	113,0

	Январь 2024, млн. рублей	В % к январю 2023
производство мебели	714,2	132,4
производство прочих готовых изделий	140,8	в 2,1 р.
ремонт и монтаж машин и оборудования	403,8	141,1
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4539,0	107,9
производство, передача и распределение электроэнергии	2165,5	105,1
производство и распределение газообразного топлива	277,3	104,2
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	2096,2	111,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	803,7	108,2
забор, очистка и распределение воды	182,6	105,0
сбор и обработка сточных вод	113,1	103,2
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	507,9	110,5
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007г. № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).		

**Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым» видам экономической деятельности по крупным и средним организациям
(без организаций с численностью работников менее 15 человек)**

в действующих ценах

	Январь 2023, млн. рублей	В % к январю 2022
Добыча полезных ископаемых – всего	2441,3	184,6
добыча нефти и природного газа	2172,8	в 2,1 р.
добыча прочих полезных ископаемых	... ¹⁾	... ¹⁾
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	... ¹⁾	... ¹⁾
Обрабатывающие производства – всего	22305,2	148,7
из них:		
производство пищевых продуктов	5467,3	89,1
производство напитков	2407,7	131,2
производство текстильных изделий	115,6	196,5
производство одежды	37,1	177,0
производство кожи и изделий из кожи	... ¹⁾	... ¹⁾

	Январь 2023, млн. рублей	В % к январю 2022
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	50,3	126,0
производство бумаги и бумажных изделий	380,5	177,6
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	151,2	95,2
производство кокса и нефтепродуктов	... ¹⁾	... ¹⁾
производство химических веществ и химических продуктов	297,9	в 5,0 р.
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	... ¹⁾	... ¹⁾
производство резиновых и пластмассовых изделий	465,6	93,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	691,0	192,7
производство металлургическое	880,7	159,8
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	999,1	188,8
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1174,8	в 3,1 р.
производство электрического оборудования	280,7	72,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	450,5	112,7
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	6088,0	в 4,6 р.
производство прочих транспортных средств и оборудования	143,8	106,5
производство мебели	448,8	145,7
производство прочих готовых изделий	... ¹⁾	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	227,5	124,8
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4291,5	106,4
производство, передача и распределение электроэнергии	2001,0	103,3
производство и распределение газообразного топлива	274,3	104,1
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	2016,2	110,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	402,8	104,9
забор, очистка и распределение воды	163,1	105,2
сбор и обработка сточных вод	111,0	104,0

	Январь 2023, млн. рублей	В % к январю 2022
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	128,8	105,2
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).		

Сельское хозяйство

Животноводство.

Производство продукции животноводства и численность скота в крупных, средних и малых сельскохозяйственных организациях Ульяновской области на 1 февраля 2024 года¹⁾

	Январь 2024	Январь 2024 в % к январю 2023 года
Произведено (реализовано) скота и птицы на убой (в живом весе) - всего, тыс. тонн	3,3	85,6
В том числе:		
крупный рогатый скот	0,5	131,6
свиньи	2,6	99,9
овцы и козы	... ²⁾	33,3
птица	0,1	15,5
Валовый надой молока, тонн	8,3	101,8
Надоено молока в расчете на 1 корову молочного стада. кг	736	107,4
Получено куриных яиц, тыс. штук	... ²⁾	... ²⁾
Средняя яйценоскость 1 курицы-несушки. штук	... ²⁾	... ²⁾
Поголовье скота и птицы на конец отчетного периода, тыс. голов		
крупного рогатого скота	36,1	93,3
в том числе коров	14,0	93,5
свиней	164,9	101,5
овец и коз	2,1	113,5
лошадей	0,3	93,5
птицы	692,6	81,3
¹⁾ Без досчета по подсобным хозяйствам несельскохозяйственных организаций ²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 года № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1)		

**Объём реализации основных сельскохозяйственных продуктов
сельскохозяйственными организациями**

ТОНН

	Январь 2024	Январь 2024 в % к январю 2023
Зерновые и зернобобовые культуры - всего	71564,7	80,7
Семена и плоды масличных культур	18439,8	61,9
Картофель	2650,7	101,1
Овощи	2909,2	86,7
Скот и птица - всего (в живом весе)	3283,7	85,5
Молоко	7779,6	101,8
Яйца, тыс. штук	... ¹⁾	... ¹⁾
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1)		

Строительство

В январе 2024 года предприятиями и организациями области выполнено работ собственными силами по виду деятельности "Строительство" на 3096,6 млн. рублей, 111,1 % к уровню января 2023 года.

**Динамика объема работ,
выполненных по виду деятельности "строительство" ¹⁾**

	Млн. рублей	Индекс физического объема работ по виду деятельности "строительство", в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023			
Январь	2586,2	141,9	30,8
Февраль	2820,5	152,6	107,9
Март	7028,8	176,4	в 2,5 р.
I квартал	12435,5	162,4	61,2
Апрель	3149,1	84,9	44,5
Май	4858,2	94,5	153,5
Июнь	8155,3	135,4	166,8
II квартал	16162,6	108,6	127,9
I полугодие	28598,1	127,0	
Июль	6044,0	111,2	73,7

	Млн. рублей	Индекс физического объема работ по виду деятельности "строительство", в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Август	7342,2	110,6	122,6
Сентябрь	6942,7	112,5	93,7
III квартал	20328,9	111,4	124,9
9 месяцев	48927,1	120,1	
Октябрь	9996,3	184,3	144,0
Ноябрь	2622,0	38,2	25,8
Декабрь	10629,5	118,6	в 4,0 р.
IV квартал	23247,8	109,7	112,3
Год	72174,9	116,6	
2024			
Январь	3096,6	111,1	28,8
¹⁾ По полному кругу хозяйствующих единиц			

Жилищное строительство. В январе 2024 года на территории области сдано в эксплуатацию 377 жилых домов (377 квартир) общей площадью 48,2 тыс. кв. метров, что составило 75,4% к уровню января 2023 года.

Динамика ввода в действие жилых домов

	Введено, кв. метров общей площади		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в том числе индивидуальное строительство	всего	в том числе индивидуальное строительство
2023				
Январь	63974	43278	118,6	123,5
Февраль	50082	40202	114,6	103,8
Март	81565	46190	107,3	в 2,3 р.
I квартал	195621	129670	112,7	137,8
Апрель	70290	35084	в 2,5 р.	136,7
Май	28852	28852	89,0	154,4
Июнь	26442	23902	88,0	107,8
II квартал	125584	87838	139,6	132,1
I полугодие	321205	217508	121,8	135,4
Июль	66258	24511	в 2,3 р.	103,7
Август	57402	35127	152,0	107,9
Сентябрь	39067	34971	42,9	126,9

	Введено, кв. метров общей площади		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в том числе ин- дивидуальное строительство	всего	в том числе ин- дивидуальное строительство
III квартал	162727	94609	102,3	113,0
9 месяцев	483932	312117	114,7	127,7
Октябрь	77480	34022	110,0	89,4
Ноябрь	70942	38943	245,0	176,9
Декабрь	164915	25443	97,8	141,2
IV квартал	313337	98408	116,9	126,1
Январь-декабрь	797269	410525	115,6	127,3
2024				
Январь	48229	48087	75,4	111,1

2. РЫНКИ ТОВАРОВ

Розничная торговля

Оборот розничной торговли в январе 2024 года составил 22475,2 млн. рублей, индекс физического объёма оборота розничной торговли к январю 2023 года составил **105,2%**.

Динамика оборота розничной торговли

	2023			2024		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответ- ствующе- му пе- риоду предыду- щего года	преды- дущему пери- оду		соответ- ствующе- му пе- риоду предыду- щего года	преды- дущему пери- оду
январь	20044,0	98,2	82,5	22475,2	105,2	81,0

В январе 2024 года оборот розничной торговли на 98,3% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка); доля **рынков** составила 1,7% (в январе 2023 г. – соответственно 98,2% и 1,8%).

**Оборот розничной торговли торгующих организаций
и продажа товаров на рынках**

	Январь 2024, млн. рублей	В % к		Справочно: январь 2023 в % к январю 2022
		январю 2023	декабрю 2023	
Всего	22475,2	105,2	81,0	98,2
в том числе: оборот розничной торговли торгующих организаций и ин- дивидуальных предпринимате- лей вне рынка	22086,5	105,3	81,0	98,3
продажа товаров на универ- сальных и специализирован- ных розничных рынках и яр- марках	388,7	99,1	81,3	90,7

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** в январе 2024 года составил 49,4%, **непродовольственных товаров** – 50,6% (в январе 2023 г. – соответственно 50,3% и 49,7%).

Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями и непродовольственными товарами

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответ- ствующему периоду предыду- щего года	преды- ду- щему пери- оду		соответ- ствующему периоду предыду- щего года	преды- ду- щему пери- оду
2023 январь	10088,5	100,2	80,7	9955,5	96,1	84,3
2024 январь	11097,2	103,2	79,3	11378,0	107,1	82,7

3. ЦЕНЫ

Индексы цен и тарифов

на конец периода, в процентах

	Январь 2024 к		Справочно: январь 2023 к декабрю 2022
	декабрю 2023	январю 2023	
Индекс потребительских цен на товары и услуги	100,8	107,0	101,2
Индекс цен производителей промышленных товаров (работ, услуг)	101,0	111,1	99,8
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	100,5	104,1	101,0
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	100,2	110,8	101,0
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,9	102,2	103,8

Потребительские цены

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги в 2024 году

на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
январь 2024 к декабрю 2023	100,8	100,6	100,6	101,2
январь 2024 к январю 2023	107,0	106,6	106,7	107,9
Справочно: январь 2023 к декабрю 2022	101,2	101,6	100,4	101,6

**Максимальное и минимальное изменение цен в январе 2024 года
на отдельные группы продовольственных товаров**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясо и птица	97,7	Мясо индейки, кг	103,5
		Куры охлажденные и мороженые, кг	96,3
Колбасные изделия	97,2	Колбаса сырокопченая, кг	104,4
		Сосиски, сардельки, кг	95,5
Рыбопродукты	100,5	Рыба живая и охлажденная, кг	105,6
		Рыба мороженая неразделанная, кг	96,4
Масло и жиры	101,6	Масло оливковое, л	102,6
		Масло подсолнечное, л	100,8
Молоко и молочная продукция	100,1	Сырки творожные, глазированные шоколадом, кг	104,3
		Творог, кг	97,8
Хлеб и хлебобулочные изделия	100,4	Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки различных сортов, кг	100,9
		Бараночные изделия, кг	98,8
Макаронные и крупяные изделия	98,3	Горох и фасоль, кг	100,6
		Пшено, кг	96,6
Фрунтоовощная продукция, включая картофель	109,3	Капуста белокачанная свежая, кг	124,6
		Овощи замороженные, кг	100,7
Алкогольные напитки	99,97	Шампанское	101,4
		Вино виноградное крепленое, л	98,4

**Максимальное и минимальное изменение цен в январе 2024 года
на отдельные группы непродовольственных товаров**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Ткани	100,0	Ткани шерстяные	100,0
		Ткани шелковые	100,0
Одежда	100,1	Одежда мужская	100,4
		Одежда женская	100,0

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Трикотажные изделия	100,1	Чулочно-носочные изделия	100,5
		Верхний трикотаж, прочие изделия верхнего трикотажа, Бельевой трикотаж	100,1
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,3	Обувь кроссовая и спортивная для взрослых	101,1
		Обувь женская	100,0
Моющие и чистящие средства	99,9	Мыло туалетное, 100 г	101,7
		Жидкие чистящие и моющие средства, л	99,2
Электротовары и другие бытовые приборы	100,7	Электрочайник, шт.	102,1
		Лампа светодиодная, шт.	98,9
Строительные материалы	100,5	Гипсокартон, м2	104,7
		Ламинат, м2	98,8
Медикаменты	101,6	Валидол, 60 мг, 10 таблеток	107,8
		Фосфоглив, 10 капсул	97,6

Максимальное и минимальное изменение цен и тарифов на отдельные виды услуг в январе 2024 года

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Бытовые услуги	101,2	Ритуальные услуги	103,9
		Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов	99,9
Услуги пассажирского транспорта	101,1	Городской пассажирский транспорт	103,5
		Поезда дальнего следования	95,9
Услуги телекоммуникационные	100,4	Услуги телевидения	103,4
		Междугородняя телефонная связь; городская телефонная связь; проводное вещание; услуги телевидения; беспроводная радиосвязь; услуги по подключению к сети Интернет	100,0

Наименование группы	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Жилищные и коммунальные услуги (включая аренду квартир)	100,5	Жилищные услуги	101,4
		Коммунальные услуги	100,0
Медицинские услуги	104,4	Первичный консультативный прием у врача специалиста, посещение	118,2
		Услуги сиделок, час	100,0
Услуги в системе образования	101,1	Услуги среднего образования, Услуги дошкольного воспитания	102,0
		Услуги высшего образования	100,0

Цены и тарифы на отдельные виды жилищно-коммунальных услуг в январе 2024 года

	В рублях за единицу измерения	Январь 2024 в % к	
		декабрю 2023	к январю 2023
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	23,68	100,5	104,0
Содержание, ремонт жилья для граждан - собственников жилья в результате приватизации, для граждан - собственников жилых помещений по иным основаниям, м ² общей площади	23,68	100,5	104,0
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ (включая взнос на капитальный ремонт), м ² общей площади	24,68	102,8	106,4
Взносы на капитальный ремонт	10,37	104,0	104,0
Аренда однокомнатной квартиры у частных лиц, месяц	15517,26	100,0	122,1
Аренда двухкомнатной квартиры у частных лиц, месяц	18616,09	100,0	119,5
Проживание в гостинице 1*или мотеле, сутки с человека	1019,80	100,0	105,6
Проживание в гостинице 2*, сутки с человека	1250,00	100,0	100,0
Проживание в гостинице 3*или мотеле, сутки с человека	1641,08	103,6	109,3
Проживание в студенческом общежитии, месяц	681,85	100,0	110,0
Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека	101,01	100,0	100,0
Отопление, Гкал	2225,18	100,0	100,0
Водоснабжение холодное, м ³	28,57	100,0	100,0
Водоотведение, м ³	25,50	100,0	100,0

	В рублях за еди- ницу из- мерения	Январь 2024 в % к	
		декабрю 2023	к январю 2023
Водоснабжение горячее, м ³	190,34	100,0	100,0
Газ сетевой, месяц с человека	87,64	100,0	100,0
Газ сетевой, м ³	6,81	100,0	100,0
Электроэнергия в квартирах без электроплит, 100 кВт.ч	452,00	100,0	100,0
Электроэнергию в квартирах с электроплитами, 100 кВт.ч	316,00	100,0	100,0

Цены производителей

Индексы и уровень цен промышленных товаров

Индекс цен производителей промышленных товаров (на внутренний рынок) в январе 2024 года относительно предыдущего месяца составил 101,0 %.

Изменение индекса цен производителей промышленных товаров в 2024 году

на конец периода, в процентах

	Производ- ство про- мышлен- ных това- ров	В том числе по видам экономической деятельности			
		добыча по- лезных иско- паемых	обрабатыва- ющие произ- водства	обеспечение электриче- ской энер- гией, газом и паром, кон- дициониро- вание воз- духа	водоснабже- ние; водоот- ведение, ор- ганизация сбора и ути- лизации от- ходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений
январь 2024 к декабрю 2023	101,0	98,8	101,4	99,3	98,2
январь 2024 к январю 2023	111,1	149,9	110,8	100,3	120,8
<u>Справочно:</u> январь 2023 к декабрю 2022	99,8	90,8	99,7	106,1	100,0

Изменение цен производителей промышленных товаров по видам экономической деятельности

в процентах

	Январь 2024 к		<u>Справочно:</u> январь 2023 к декабрю 2022
	декабрю 2023	январю 2023	
Добыча полезных ископаемых	98,8	149,9	90,8

	Январь 2024 к		Справочно: январь 2023 к декабрю 2022
	декабрю 2023	январю 2023	
из них			
добыча нефти и природного газа	96,2	179,6	88,1
добыча прочих полезных ископаемых	103,1	118,8	102,9
Обрабатывающие производства	101,4	110,8	99,7
из них			
производство пищевых продуктов	100,9	109,5	100,3
производство напитков	109,1	118,6	100,0
производство текстильных изделий	100,1	100,9	100,3
производство одежды	100,5	99,2	89,1
производство кожи и изделий из кожи	102,8	127,2	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	100,1	101,4	102,9
производство бумаги и бумажных изделий	104,6	109,9	100,2
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	105,2	90,5
производство химических веществ и химических продуктов	100,0	111,1	99,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,5	104,9	101,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	102,0	137,2	96,2
производство металлургическое	100,0	101,6	100,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,9	113,4	93,3
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	101,8	106,5	100,7
производство электрического оборудования	100,7	107,9	96,1
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	101,2	119,6	101,1
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	100,5	106,7	100,5
производство мебели	100,0	101,8	100,4
производство прочих готовых изделий	101,9	113,3	100,0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром	99,3	100,3	106,1
производство, передача и распределение электроэнергии	98,8	100,2	104,2
производство и распределение газообразного топлива	102,3	104,7	109,2

	Январь 2024 к		Справочно: январь 2023 к декабрю 2022
	декабрю 2023	январю 2023	
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	99,8	99,9	108,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	98,2	120,8	100,0

Индексы тарифов на грузовые перевозки

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в январе 2024 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,9%.

III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения

	Январь-декабрь 2023	В % к январю-декабрю 2022	Декабрь 2023 в % к ноябрю 2023	Справочно: январь-декабрь 2022 в % к январю-декабрю 2021
Денежные доходы в среднем на душу населения в месяц, рублей (утвержденные данные)	35276,6	113,8	х	115,5
Реальные располагаемые денежные доходы, (утвержденные данные)	х	106,2	х	98,3
Начисленная средняя заработная плата одного работника, без выплат социального характера (по оперативным данным):				
номинальная, рублей	48901,0	116,6	136,9	112,0
реальная	х	109,2	135,7	97,6

Средняя номинальная начисленная заработная плата работающих по полному кругу организаций за декабрь 2023 года составила 68693,9 руб. (к декабрю 2022 года –127,4%), а реальная, исчисленная с учетом индекса потребительских цен, к декабрю 2022 года –118,6%.

За январь-декабрь 2023 года начисленная среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций составила по области **48901,0 руб.** (к январю-декабрю 2022 года – **116,6%**).

Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника, рублей	В процентах к		Реальная начисленная заработная плата в процентах к		Отношение величины минимальной оплаты труда к среднемесячной заработной плате, %
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
2022						
Январь	35904,5	107,6	77,1	98,0	76,0	38,7
Февраль	35154,6	107,9	96,6	98,3	95,6	39,5
Март	39099,9	111,8	111,1	95,1	102,7	35,5
Апрель	40135,5	110,9	99,3	93,8	98,2	34,6
Май	40376,3	111,1	100,6	94,4	100,4	34,4
Июнь	42741,4	112,1	105,9	96,1	106,0	35,7
Июль	40376,9	104,9	94,4	90,4	94,8	37,8
Август	39503,1	112,7	96,9	97,5	97,1	38,7
Сентябрь	39983,5	112,4	101,1	97,7	101,1	38,2
Октябрь	42486,8	119,5	104,7	104,4	104,1	36,0
Ноябрь	43415,7	115,6	102,4	102,1	102,0	35,2
Декабрь	53160,2	110,0	122,3	96,9	121,3	28,7
2023						
Январь	43224,4	115,2	81,2	101,8	80,2	37,6
Февраль	42477,2	118,3	97,7	105,0	97,2	38,2
Март	45410,6	110,1	106,9	105,1	106,2	35,8
Апрель	46804,4	114,3	103,1	109,8	102,6	34,7
Май	47534,1	116,3	101,2	111,7	101,0	34,2
Июнь	50297,9	115,9	105,8	110,7	105,3	32,3
Июль	47899,1	115,5	95,2	109,5	95,0	33,9
Август	46235,9	115,5	96,2	109,6	96,5	35,1
Сентябрь	47268,0	115,3	101,6	108,5	100,7	34,4
Октябрь	49791,0	115,8	104,7	108,8	104,0	32,6
Ноябрь	50162,0	113,7	100,7	105,9	99,5	32,4
Декабрь	68693,9	127,4	136,9	118,6	135,7	23,6

Денежные доходы

В 2023 году объем **денежных доходов населения** сложился в размере 499942,3 млн. рублей и увеличился на 13,3% по сравнению с 2022 годом, в IV квартале 2023 года по сравнению с тем же периодом 2022 года денежные доходы населения увеличились на 15,1%.

Денежные расходы населения в 2023 году составили 449563,9 млн. рублей и увеличились на 10,7% по сравнению с предыдущим годом. Население израсходовало средств на покупку товаров и оплату услуг 386556,1 млн. рублей, что на 10,6% больше, чем в 2022 году. За этот период прирост **сбережений** населения составил на 50378,4 млн. рублей, против 35331,7 млн. рублей в 2022 году.

Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения

	IV квартал 2023	в % к		Справочно:		
		IV кварталу 2022	III кварталу 2023	IV квартал 2022	в % к	
					IV кварталу 2021	III кварталу 2022
Денежные доходы (в среднем на душу населения) ¹⁾ , рублей в месяц	42389,4	116,2	122,5	36494,9	121,7	120,5
Реальные денежные доходы ¹⁾	-	107,5	119,7	-	104,7	119,2
Реальные располагаемые денежные доходы ¹⁾	-	109,4	120,1	-	103,6	115,0
¹⁾ Оценка показателя за указанные периоды рассчитана в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ № 465 от 02.07.2014 с изменениями № 680 от 20.11.2018)						

Реальные денежные доходы, по оценке, в 2023 году по сравнению с предыдущим годом увеличились на 6,1%.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен (ИПЦ)), по оценке, в 2023 году по сравнению с 2022 годом увеличились, и составили 106,2%.

Динамика денежных доходов населения¹⁾

	Реальные денежные доходы, в % к		Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
	к соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему кварталу	к соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему кварталу
2022				
I квартал	98,3	78,8	97,3	79,8
II квартал	97,6	113,9	98,8	117,2
I полугодие	98,1	-	98,2	-
III квартал	92,9	97,8	92,9	96,4

	Реальные денежные доходы, в % к		Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
	к соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему кварталу	к соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему кварталу
9 месяцев	96,2	-	96,4	-
IV квартал	104,7	119,2	103,6	115,0
Год	98,5	-	98,3	-
2023				
I квартал	102,8	77,4	105,6	81,3
II квартал	106,6	118,2	104,9	116,4
I полугодие	104,7	-	105,0	-
III квартал	107,1	98,2	104,8	96,3
9 месяцев	105,5	-	104,9	-
IV квартал	107,5	119,7	109,4	120,1
Год	106,1	-	106,2	-
¹⁾ Оценка показателя за указанные периоды рассчитана в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ № 465 от 02.07.2014 с изменениями № 680 от 20.11.2018)				

2. ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

На 1 февраля 2024 года, по сведениям организаций (не относящихся к субъектам малого предпринимательства), задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности отсутствует.

Динамика просроченной задолженности по заработной плате¹⁾

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		Из нее задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. рублей	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
2023				
Январь	-	-	-	-
Февраль	-	-	-	-
Март	-	-	-	-
Апрель	-	-	-	-
Май	-	-	-	-

	Просроченная задолженность по заработной плате		Из нее задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. рублей	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
Июнь	–	–	–	–
Июль	–	–	–	–
Август	–	–	–	–
Сентябрь	–	–	–	–
Октябрь	–	–	–	–
Ноябрь	–	–	–	–
Декабрь	–	–	–	–
2024				
Январь	–	–	–	–
Февраль	–	–	–	–
1) По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства)				

3. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за ноябрь 2023 – январь 2024 **численность рабочей силы** в возрасте 15 лет и старше (занятые + безработные) составила 597,4 тыс. человек. В их числе 583,5 тыс., или 97,7% классифицировались как **занятые** экономической деятельностью и 13,9 тыс. человек (2,3%) – как **безработные** с применением критериев Международной Организации Труда (т.е. не имели работы или доходного занятия, искали работу и были готовы приступить к ней в обследуемую неделю).

Динамика численности рабочей силы

	Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше ¹⁾		В том числе				Уровень безработицы, %	Безработные, зарегистрированные в государственном учреждении службы занятости, на конец месяца		Уровень зарегистрированной безработицы, на конец месяца, %
			занятые		безработные			тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	
	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2023										
январь	610,4	100,8	587,6	101,3	22,8	90,6	3,7	2,7	78,7	0,45

	Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше ¹⁾		В том числе				Уровень безработицы, %	Безработные, зарегистрированные в государственном учреждении службы занятости, на конец месяца		Уровень зарегистрированной безработицы, на конец месяца, %
			заняты		безработные			тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	
	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему месяцу предыдущего года				
февраль	601,8	98,6	579,8	99,1	22,0	87,0	3,7	2,7	82,5	0,45
март	597,6	97,7	576,7	98,6	20,8	77,4	3,5	2,7	85,8	0,44
апрель	598,2	96,4	577,4	100,1	20,7	79,7	3,5	2,5	71,4	0,41
май	601,2	97,1	580,7	97,9	20,5	79,1	3,4	2,4	65,2	0,39
июнь	605,2	98,6	585,5	99,6	19,7	74,6	3,3	2,3	62,3	0,38
июль	610,2	100,0	592,3	101,3	17,9	69,6	2,9	2,4	60,8	0,39
август	612,0	100,1	595,9	101,8	16,1	62,5	2,6	2,4	61,2	0,39
сентябрь	612,7	99,5	598,6	101,4	14,1	55,0	2,3	2,2	59,3	0,35
октябрь	609,4	98,5	595,5	100,5	13,8	54,0	2,3	1,9	59,8	0,31
ноябрь	606,2	98,3	592,3	100,0	13,8	55,8	2,3	1,9	66,2	0,32
декабрь	606,2	98,2	592,1	99,8	14,0	58,9	2,3	2,1	70,4	0,35
2024										
январь	597,4	97,9	583,5	99,3	13,9	60,8	2,3	1,9	69,7	0,31

¹⁾ Данные по итогам обследования рабочей силы в среднем за три последних месяца

Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, внешними совместителями и лицами, выполняющими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в декабре 2023 года составило 247,4 тыс. человек и стало меньше на 1,2%, чем в декабре 2022 года.

Динамика числа замещенных рабочих мест в организациях (без субъектов малого предпринимательства)

	Декабрь 2023, человек	В % к		Справочно: декабрь 2022 в % к	
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	декабрю 2021	ноябрю 2022
Всего замещенных рабочих мест (средняя численность работников)	247354	98,8	100,1	98,6	100,2

	Декабрь 2023, человек	В % к		Справочно: декабрь 2022 в % к	
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	декабрю	ноябрю
				2021	2022
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	237080	98,6	100,0	98,4	100,1
внешними совместителями ¹⁾	4929	100,6	101,2	104,3	99,3
работниками, выполняющими работы по договорам гражданско-правового характера	5345	103,3	102,4	104,1	102,1
¹⁾ В эквиваленте полной занятости					

Число замещенных рабочих мест в организациях по видам экономической деятельности в декабре 2023 года (без субъектов малого предпринимательства)

	Всего замещенных рабочих мест (средняя численность работников), человек	В том числе работниками:		
		списочного состава (без внешних совместителей)	внешними совместителями	выполняющими работы по договорам гражданско – правового характера
Всего по области	247354	237080	4929	5345
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2579	2550	... ¹⁾	... ¹⁾
Добыча полезных ископаемых	1279	1251	... ¹⁾	... ¹⁾
Обрабатывающие производства	59308	58780	270	258
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	9281	9236	33	13
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3729	3674	... ¹⁾	... ¹⁾
Строительство	3790	3719	36	35

	Всего замещенных рабочих мест (средняя численность работников), человек	В том числе работниками:		
		списочного состава (без внешних совместителей)	внешними совместителями	выполняющими работы по договорам гражданско – правового характера
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	16986	16374	105	506
Транспортировка и хранение	12953	12686	87	179
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	3009	2973	... ¹⁾	... ¹⁾
Деятельность в области информации и связи	7994	7617	93	284
Деятельность финансовая и страховая	7807	6130	36	1641
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1142	1046	50	46
Деятельность профессиональная, научная и техническая	5631	5486	95	50
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	4132	3831	99	202
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	26979	26383	199	397
Образование	40967	38215	2351	401
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	33546	31617	920	1009
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	5687	5158	438	92
Предоставление прочих видов услуг	554	354	27	173
... ¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).				

Уровень официально зарегистрированной безработицы по области на конец января 2024 года составил 0,31% к численности рабочей силы (на конец января 2023 года – 0,45%).

Динамика численности незанятых граждан, состоящих на регистрационном учете в службе занятости населения по Ульяновской области

на конец месяца

	Численность состоящих на регистрационном учете незанятых граждан	Из них безработные			Потребность работодателей в работниках, заявленная в государственное учреждение службы занятости населения, человек
		человек	в % к		
			предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	
2023					
январь	3478	2739	90,7	78,7	15045
февраль	3561	2725	99,5	82,5	15272
март	3492	2732	100,3	85,8	15159
апрель	3218	2490	91,1	71,4	12213
май	2938	2379	95,5	65,2	20711
июнь	2777	2318	97,4	62,3	20077
июль	3145	2369	102,2	60,8	21006
август	3062	2367	99,9	61,2	20012
сентябрь	2794	2175	91,9	59,3	18086
октябрь	2538	1923	88,4	59,8	13411
ноябрь	2557	1948	101,3	66,2	13886
декабрь	2714	2125	109,1	70,4	13143
2024					
январь	2561	1909	89,8	73,6	12834

IV. ДЕМОГРАФИЯ

По предварительной оценке, численность постоянного населения Ульяновской области на 1 января 2024 года составляла 1173,3 тыс. человек и с начала 2023 года уменьшилась на 0,7%.

Сокращение численности населения происходило из-за продолжающегося процесса естественной и миграционной убыли населения.

Показатели естественного движения населения

	Январь - декабрь					
	человек		2023 к 2022		на 1000 человек населения	
	2023	2022	прирост (+), снижение (-)	в %	2023	2022
Родившихся	8917	9043	-126	98,6	7,6	7,6
Умерших	16506	18047	-1541	91,5	14,0	15,2
в том числе детей в возрасте до 1 года	43	36	+7	119,4	4,8 ¹⁾	3,9 ¹⁾
Естественная убыль	-7589	-9004	x	84,3	-6,4	-7,6
Браков	6679	7574	-895	88,2	5,7	6,4
Разводов	4730	5116	-386	92,5	4,0	4,3
¹⁾ На 1000 родившихся живыми						

В целом по области в январе - декабре 2023 года число умерших превысило число родившихся на 85,1% (в январе - декабре 2022 года – на 99,6%).

Общая характеристика миграционной ситуации в Ульяновской области. Миграционные потоки складывались следующим образом:

человек

	Январь - декабрь 2023 ¹⁾			Январь - декабрь 2022		
	число прибывших	число выбывших	миграционный прирост (+), снижение (-)	число прибывших	число выбывших	миграционный прирост (+), снижение (-)
Миграция – всего	20977	21470	-493	22232	23978	-1746
из нее:						
в пределах России	17502	19776	-2274	18484	21628	-3144
в том числе:						
внутрирегиональная	8451	8451	-	9061	9061	-
межрегиональная	9051	11325	-2274	9423	12567	-3144
международная миграция	3475	1694	+1781	3748	2350	+1398
в том числе:						
со странами СНГ	2885	1183	+1702	3124	1809	+1315
с другими зарубежными странами	590	511	+79	624	541	+83
Внешняя для региона миграция	12526	13019	-493	13171	14917	-1746
¹⁾ Предварительные данные						

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области